
BOLETIM ELETRÔNICO INTERNO DA DPU – BEIDPU | Brasília, 3 de outubro de 2023 – Edição nº 197 

 

 
5 

ATOS DO GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO – GERAL FEDERAL 

 

PORTARIA GABDPGF DPGU Nº 1.388, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023. 

Dispõe sobre a composição do Grupo de Trabalho Saúde. 

A CHEFE DE GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 1º, da Portaria GABDPGF DPGU nº 697, de 10 de agosto 

de 2018; 

Considerando a Portaria GABDPGF DPGU nº 200, de 12 de março de 2018, publicada no 

BEIDPU em 12 de março de 2018, edição extraordinária nº 56 (SEI 2298615); 

Considerando o Edital GABDPGF DPGU nº 363, de 20 de junho de 2023, publicado no 

BEIDPU em 26 de junho de 2023, edição nº 121 (SEI 627416); 

Considerando o Encaminhamento CSDPU 6427798; 

Considerando o Edital GABDPGF DPGU nº408, de 03 de julho de 2023, publicado no 

BEIDPU em 4 de julho de 2023, edição nº 128 (SEI 6298021); 

Considerando o Voto CSDPU 6481802; 

Considerando o Edital GABDPGF DPGU nº 409, de 03 de julho de 2023, publicado no 

BEIDPU em 4 de julho de 2023, edição nº 128 (SEI 6298029); 

Considerando o Encaminhamento CSDPU 6501353; 

Considerando o Edital GABDPGF DPGU nº 410, de 03 de julho de 2023, publicado no 

BEIDPU em 4 de julho de 2023, edição nº 128 (SEI 6298038); 

Considerando o Voto CSDPU 6488329; 

Considerando o Processo Administrativo SEI nº 08038.007204/2021-99; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a Defensora Pública Federal Dra. Mariana Lucena Nascimento como 

representante da Região Centro-Oeste no Grupo de Trabalho Saúde. 

Art. 2º Designar a Defensora Pública Federal Dra. Carolina Godoy Leite como representante 

da Região Sudeste no Grupo de Trabalho Saúde. 

Art. 3º Designar o Defensor Público Federal Dr. Luiz Henrique Gomes de Almeida como 

representante da Região Norte no Grupo de Trabalho Saúde. 

Art. 4º Designar a Defensora Pública Federal Dra. Maria Elisa Villas-Boas P. de Lemos como 

representante da Região Nordeste no Grupo de Trabalho Saúde. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

LORENNA FALCÃO MACÊDO 
Chefe de Gabinete do Defensor Público-Geral Federal 

 


